
QUINTA-feIrA, 02 de OUTUBrO de 2008 11Diário Oficial Executivo  1
Valor do Contrato Original: R$ 147.468,60
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: Secretaria de Estado de Governo e M.T. Entregas 
Rápidas Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: O presente termo aditivo 
tem como objeto a contratação de mais 3 (três) funcionários, 
sendo 02 (dois) agentes de serviços gerais e 01 (uma) copeira 
para complementar as necessidades do Centro Integrado de 
Governo - CIG
Valor: R$ 9.336,96
Data da Assinatura: 30/09/2008
Vigência do Aditamento: 01/10/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: 360101.04.122.0125.4534
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Celene Maria de Oliveira Brito
Aditivos Anteriores: 1º
Endereço do Contratado: Trav. WE 20, nº 141, Coqueiro, Conj. 
Cidade Nova, Ananindeua-PA
Data da Publicação: 01/10/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008
Nº do Contrato: 001/2007
Objeto do Contrato: A prestação de serviços de publicação de 
atos administrativos da Segov no Diário Oficial do Estado do 
Pará
Valor do Contrato Original: R$ 25.000,00
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação
Partes: Secretaria de Estado de Governo e a Imprensa Oficial 
do Estado do Pará - IOEPA
Objeto e Justificativa do Aditamento: A prorrogação do prazo de 
vigência contratual
Valor: R$ 12.000,00
Data da Assinatura: 26/09/2008
Vigência do Aditamento: 29/09/2008 a 28/09/2009
Dotação Orçamentária: 360101.04.122.0125.4534
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Celene Maria de Oliveira Brito
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Tv. do Chaco, nº 2271, Marco, CEP: 
66.093-410
Data da Publicação: 01/10/2008

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO SRP 142008
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

rEF: ProCESSo Nº 2008/0000317614
PrEGÃo ELEtrÔNICo rEGIStro dE PrEÇoS dGL/SrP 

Nº 14/2008
Após análise das peças contidas nos autos, RESOLVO:

Homologar o procedimento da licitação para que 1. 
a adjudicação nele referida produza seus jurídicos e legais 
efeitos.

Imagem Organizações e Eventos LTDA - EPP•	 , 
CNPJ 03.875.847/0001-08: dos itens 1, 2, 3, 4, 5 e 6.

O Pregoeiro e Membros da Equipe de Apoio para 2. 
conhecimento e demais providências pertinentes.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições 
legais pertinentes.
Belém, 30 de setembro de 2008
orLANdo bordALLo JÚNIor
Secretário de Estado de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 05 dias, 
a contar de 01.10.2008, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- CIDIA FREITAS DOS PASSOS MELO, Concurso C-115 do Centro 
de Perícias Científicas “Renato Chaves” – CPC”RC”,  Cargo: 
Assistente Administrativo - Marabá, nomeação: 10.09.2008.
- ELIENE RODRIGUES MARINHO, Concurso C-115 do Centro 
de Perícias Científicas “Renato Chaves” – CPC”RC”, Cargo: 
Assistente Administrativo - Marabá, nomeação: 10.09.2008.
- OSVALDO DAVI CASTRO TAVARES, Concurso C-131 da 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, Cargo: Agente 
de Artes Práticas, nomeação: 23.09.2008
Belém, 30 de setembro de 2008.

PortArIAS dE EXoNErAÇÃo
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0955 DE 29 DE SETEMBRO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/420099.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, EMÍLIA DANTAS PINTO, Mat.n° 57195137-1 do cargo 
de Técnico de Enfermagem, lotada na Fundação Hospital de 
Clinicas Gaspar Viana -  FHCGV, a contar de 07/03/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de setembro 
de 2008.
orLANdo bordALLo JuNIor
Secretário de Estado de Administração.
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 0956 DE 29 DE SETEMBRO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/406196.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, DÉBORA OLIVEIRA DE SOUZA, Matr. nº 54189426-1 
do cargo de Médico código GEP-ANSM- 612-1 Classe “A”, lotada 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 
03/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de setembro 
de 2008.
orLANdo bordALLo JuNIor
Secretário de Estado de Administração.
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 0957 DE 29 DE SETEMBRO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/400867.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, ALEXANDRA CARVALHO DOS SANTOS, Matr. 
nº 54192328-1 do cargo de Agente Administrativo, lotada na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 
01/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de setembro 
de 2008.
orLANdo bordALLo JuNIor
Secretário de Estado de Administração.
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 0958 DE 29 DE SETEMBRO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/382887.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, DORIVAL FREITAS PINHEIRO, Matr. nº 57197116-1 
do cargo de Arquiteto, lotado na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública – SESPA, a contar de 25/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de setembro 
de 2008.
orLANdo bordALLo JuNIor
Secretário de Estado de Administração.
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 0975 DE 29 DE SETEMBRO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/404544.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, SONIA MARIA PEREIRA MALHEIRO, Matr. nº 
54190922-2 do cargo de Técnico em Radiologia, lotada na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 
03/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de setembro 
de 2008.
orLANdo bordALLo JuNIor
Secretário de Estado de Administração.
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 0976 DE 29 DE SETEMBRO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/395347.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, MÁRCIO GAMA DO ESPÍRITO SANTO, Matr. nº 
54197918-2 do cargo de Agente Administrativo código GEP-
AS-901-1 Classe “A”, lotado na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública – SESPA, a contar de 01/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de setembro 
de 2008.
orLANdo bordALLo JuNIor
Secretário de Estado de Administração.
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0977 DE 29 DE SETEMBRO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/366468.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 

de 24/01/94, ROBERTO NONATO OLIVEIRA MENDES, Mat.
n°66885-1 do cargo de Escrivão de Polícia, lotado na Policia 
Civil do Estado, a contar de 11/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de setembro 
de 2008.
orLANdo bordALLo JuNIor
Secretário de Estado de Administração.
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0978 DE 29 DE SETEMBRO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/371189.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, FÁBIO CAMPOS REIS, Mat.n°57190520-1 do cargo 
de Assistente Administrativo, lotado na Policia Civil do Estado, a 
contar de 18/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de setembro 
de 2008.
orLANdo bordALLo JuNIor
Secretário de Estado de Administração.
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0979 DE 29 DE SETEMBRO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/418701.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MARCEL D´OLIVEIRA CASTRO, Mat.n° 57192775-1 
do cargo de Técnico de Eletrônica, lotado na Fundação Hospital 
de Clinicas Gaspar Viana -  FHCGV, a contar de 19/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de setembro 
de 2008.
orLANdo bordALLo JuNIor
Secretário de Estado de Administração.
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0980 DE 29 DE SETEMBRO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/412975.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, DJENANE PATRICIA SOUSA SILVA, Mat. nº 
54194519-2 do cargo de Professor, código GEP-AD4-401, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
27/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de setembro 
de 2008.
orLANdo bordALLo JuNIor
Secretário de Estado de Administração.
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0981 DE 29 DE SETEMBRO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/413192.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ALCILENE CONCEIÇÃO SILVA, Matr.n° 57198014-1 
do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada na Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, a contar de 29/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de setembro 
de 2008.
orLANdo bordALLo JuNIor
Secretário de Estado de Administração.
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0982 DE 29 DE SETEMBRO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/413192.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MIQUÉIAS DE FREITAS LEÃO, Matr.n° 54189387-1 do 
cargo de Agente de Artes Praticas, lotada na Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, a contar de 01/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de setembro 
de 2008.
orLANdo bordALLo JuNIor
Secretário de Estado de Administração.
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0983 DE 29 DE SETEMBRO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/413192.


